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Matemātika, beidzot 9. klasi. Valsts pārbaudes darba programma

6. Rīcības vārdu skaidrojums

Atrisini 
(vienādojumu, 
nevienādību, to 
sistēmu)

Iegūsti vienādojuma, nevienādības, to sistēmas atrisinājumu, izvēloties un izmantojot dažādas 
metodes un parādot nozīmīgus risinājuma soļus.

Aprēķini Iegūsti rezultātu (konkrēti vai vispārīgi uzdotu skaitli), veicot aprēķinus un tos parādot.

Nosaki Iegūsti atbildi uz jautājumu vai rezultātu, spriežot, analizējot, veicot aprēķinus galvā, nolasot 
informāciju no tabulas, grafika u. tml.

Secini Veido un formulē spriedumu, pamatojoties uz zināmu vai iegūtu informāciju, vērojumiem,  
iepriekš veiktu analīzi u. tml.

Raksturo Nosaki un apraksti apskatītā objekta būtiskākās īpašības, pazīmes, raksturīgos lielumus un 
saistību starp tiem.

Paskaidro Sniedz pārskatu (vārdisku izklāstu, shēmu, matemātisko modeli u. tml.), padarot saprotamu 
apskatītā objekta, sakarības, darbības, procesa u. tml. galveno ideju, nozīmi/jēgu, struktūru.

Izvērtē Raksturo un pamato apskatītā objekta (matemātiskais modelis, risinājums, rezultāts u. tml.) 
atbilstību noteiktām prasībām, ierobežojumus, eksistences nosacījumus, iespējamību, 
ticamību u. tml.

Pierādi Izveido spriedumu virkni, kas no dotā apgalvojuma patiesuma ļauj secināt par pierādāmā 
apgalvojuma patiesumu, un parādi nozīmīgus pierādījuma soļus.

Pamato Izveido skaidrojumu, kas rāda, ka apgalvojums ir patiess, atsaucoties uz konkrētu informāciju 
(definīcija, īpašība, teorēma u. tml.) vai izmantojot loģisku spriešanu.

Vienkāršo 
(matemātisku 
izteiksmi)

Izsaki un pieraksti izteiksmi iespējami lakoniski/vienkārši, veicot identiskos pārveidojumus.

Konstruē 
(plaknes figūru)

Izveido figūras attēlu, izmantojot dotos elementus, parādot un pamatojot konstruēšanas  
soļus (ar palīglīnijām, ar zīmējumu, vārdiski, ar simboliem).

Konstruē 
(funkcijas grafiku)

Izveido funkcijas grafika attēlu, parādot un pamatojot katrai funkcijai raksturīgus  
konstruēšanas soļus (atsevišķu punktu koordinātu aprēķināšana, grafiku pārbīdes,  
transformācijas u. tml.), precīzi attēlojot funkcijas un tās grafika raksturīgās īpašības.

Uzzīmē Izveido plaknes figūras, telpiska ķermeņa, funkcijas grafika, izvēļu koka,  
Venna diagrammas u. tml. attēlu ar kontekstam atbilstošu detalizāciju. 

Uzskicē Izveido attēlu bez sīkas detalizācijas (skici), uzsverot svarīgākās attēlotā matemātiskā  
modeļa īpašības un sniedzot vispārīgo priekšstatu par to.

Izsaki Uzraksti izteiksmi noteiktajā formā, lieluma skaitlisko vērtību noteiktās mērvienībās.

Izveido 
matemātisko 
modeli

Lieto matemātiku (izteiksmi, vienādojumu, funkciju, ģeometrisku figūru, shematisku  
zīmējumu, izvēļu koku u. tml.) reālās pasaules situācijas iespējami vienkāršai un  
precīzai aprakstīšanai, kas tālāk ļauj veidot pamatotu problēmas atrisinājumu.


